
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN 
ÁREA DE PRESTACIONES ECONÓMICAS 

Servicio de Asistencia Técnica e Informes

INFORME SOBRE EL PAGO Y LA GESTIÓN DEL COMPLEMENTO POR ALQUILER

PARA EL AÑO 2018

A FAVOR DE LOS PENSIONISTAS NO CONTRIBUTIVOS



4 Complemento a favor de los pensionistas no contributivos que residan 
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Informe sobre el pago y la gestión del complemento por alquiler para el año 2018  
a favor de los pensionistas no contributivos 



 

4.1 Introducción 

El artículo 44.Dos de la la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, establece para dicho año 
un complemento de pensión dirigido a aquellos pensionistas de jubilación o invalidez de la Seguridad Social, en su modalidad no 
contributiva, que acrediten fehacientemente carecer de vivienda en propiedad y que residan, como residencia habitual, en una vivienda 
alquilada. La cuantía de este complemento asciende a 525 euros, se devenga anualmente y se abona en un único pago. El segundo 
párrafo del referido artículo 44.Dos determina que las normas para el reconocimiento de este complemento serán las establecidas en el 
Real Decreto 1191/2012, de 3 de agosto, por el que se establecen normas para el reconocimiento del complemento de pensión para el 
alquiler de vivienda a favor de los pensionistas de la seguridad social en su modalidad no contributiva, entendiéndose que las 
referencias hechas al año 2012, deben considerarse realizadas al año 2018. 

Para acceder al derecho a este complemento, el pensionista no contributivo debe presentar una solicitud específica durante el año 2018, 
y reunir los siguientes requisitos: 

 Tener reconocida una pensión de jubilación o invalidez de la Seguridad Social en su modalidad no contributiva, en la fecha de la 
solicitud y en la de la resolución. Si en la misma vivienda alquilada convivieran dos o más personas que tuvieran reconocida una 
pensión no contributiva, sólo tendrá derecho a este complemento aquél que sea el titular del contrato de arrendamiento o, de ser 
varios, el primero de ellos.  

 Carecer de vivienda en propiedad. 

 Ser titular del contrato de arrendamiento de la vivienda. 

 No tener con el arrendador de la vivienda alquilada relación conyugal o de parentesco, por consaguinidad, afinidad o adopción hasta 
el tercer grado, ni constituir con aquél una unión estable y de convivencia con análoga relación de afectividad a la conyugal. 

 Tener fijada su residencia, como domicilio habitual, en una vivienda alquilada. Este requisito se entenderá cumplido si la vigencia del 
contrato de arrendamiento no es inferior a un año y el pensionista ha residido en dicha vivienda durante un período mínimo de 180 
días inmeditamente anteriores a la fecha de la solicitud. 

La tramitación y la resolución de las solicitudes de este complemento corresponden a los órganos que tengan atribuida la competencia 
para la gestión de las pensiones no contributivas de la Seguridad Social en las distintas comunidades autónomas, Diputaciones Forales 
del País Vasco y Navarra, así como en las Direcciones Territoriales del Imserso de Ceuta y Melilla. El complemento a favor de los 
pensionistas no contributivos que residan en una vivienda alquilada establecido para el año 2018 se financia con cargo al crédito que 
para el abono de las pensiones no contributivas de jubilación e invalidez figura en el presupuesto del Instituto de Mayores y Servicios 
Sociales, abonándose, igualmente, a través de la Tesorería General de la Seguridad Social, excepto para las comunidades autónomas 
de Navarra y el País Vasco. 
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Los datos sobre la gestión y el pago de este complemento parten de la información contenida en las nóminas de pago elaboradas por la 
Gerencia de Informática de la Seguridad Social en base a los ficheros de perceptores remitidos por los órganos gestores, asi como en la 
facilitada por los distintos órganos gestores de las comunidades autónomas y las Direcciones Territoriales del Imserso, y se articula, 
dentro de cada uno de los aspectos objeto de seguimiento y evaluación, como se detalla a continuación: 

 Pago: número de pagos efectuados e importe total abonado. 

 Gestión de las solicitudes: recoge la información en función de parámetros tales como el número de solicitudes presentadas, 
resoluciones emitidas, causas de denegación, con referencia a datos sobre el sexo y el estado civil de los solicitantes en los distintos 
epígrafes analizados. 

4.2 Pago del complemento por alquiler para el año 2018 a los titulares de PNC 

El artículo 8 del Real Decreto 1191/2012, de 3 de agosto, establece que este complemento de pensión se devengará anualmente en la 
cuantía fijada –que para el año 2018 asciende a 525 euros anuales– y se abonará en un único pago que se hará efectivo con 
anterioridad al 31 de diciembre de 2018. No obstante, a aquellos pensionistas a los que no se les haya podido abonar el complemento 
en la fecha indicada anteriormente, se les hará efectivo, como máximo, dentro del primer semestre siguiente a dicha fecha. 

De este modo, el pago del complemento por alquiler a los pensionistas no contributivos se ha articulado con la elaboración de cinco 
nóminas de pago, específicas y extraordinarias, abonadas en los meses de abril, junio, septiembre y diciembre de 2018 y marzo de 
2019. Los datos que van a ser objeto de análisis son el resultado de la acumulación de dichas nóminas, conforme a la información 
facilitada por la Gerencia de Informática de la Seguridad Social y por los órganos gestores competentes en las comunidades autónomas 
de Navarra y el País Vasco. 

El número total de complementos por alquiler correspondientes al ejercicio 2018 abonados a los pensionistas no contributivos en todo el 
Estado español ha alcanzado la cifra de 24.426, de los que el 51,78% tiene reconocida una pensión de jubilación en su modalidad no 
contributiva. En el cuadro y gráficos siguientes se recogen los datos básicos sobre el pago del complemento por alquiler correspondiente 
al año 2018: 

COMPLEMENTO

ALQUILER PNC

AÑO 2018

NÚMERO DE COMPLEMENTOS 12.647 51,78% 11.779 48,22% 24.426 100,00%

IMPORTES 6.639.412,50 51,77% 6.184.500,00 48,23% 12.823.912,50 100,00%

PNC DE JUBILACIÓN PNC DE INVALIDEZ TOTAL COMPLEMENTOS
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El número total de complementos por alquiler abonados supone que al 5,41% de los pensionistas no contributivos existentes a 
diciembre de 2018 se les ha reconocido el citado complemento. Si el análisis se realiza en función del tipo de pensión no contributiva 
que tiene reconocida el beneficiario del complemento por alquiler, es posible concluir que el número de complementos reconocidos a 
pensionistas no contributivos de invalidez es mayor, ya que el 6,05% de los pensionistas no contributivos de invalidez existentes a 
diciembre de 2018 lo han percibido. No obstante, debe tenerse en cuenta que el número de solicitudes aprobadas asciende a 24.419, 
cifra que es ligeramente inferior al número de complementos abonados al haberse incluido algún pago del complemento del ejercicio 
2017, o poner nuevamente al pago complementos del año 2018 que fueron devueltos por las entidades financieras. 

El importe total abonado por este concepto en las cinco nóminas que de forma específica se han realizado ha ascendido a 
12.823.912,50 euros. 

Por último, se considera conveniente destacar que el número de complementos por alquiler correspondientes al año 2018 ha disminuido  
con respecto al ejercicio anterior, concretamente un 1,17%. 

A fin de completar este informe, se ha considerado de interés recoger en este apartado los datos del número de complementos e 
importes abonados durante el período 2012-2018, incluyéndose en el año al que corresponde la solicitud. 

Nº COMPLEMENTOS IMPORTES

NÚMERO VARIACION IMPORTES VARIACION 

2012 12.922 -26,65% 6.784.575,00 -26,64%

2013 14.511 12,30% 7.618.800,00 12,30%

2014 16.709 15,15% 8.772.750,00 15,15%

2015 24.720 47,94% 12.979.050,00 47,95%

2016 26.736 8,16% 14.036.925,00 8,15%

2017 24.716 -7,56% 12.978.525,00 -7,54%

2018 24.426 -1,17% 12.823.912,50 -1,19%

AÑO
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4.3 Gestión de las solicitudes del complemento por alquiler para el año 2018 a los titulares de PNC 

El seguimiento de la gestión de las solicitudes del complemento por alquiler para el año 2018 se efectúa mediante el análisis de los 
parámetros básicos facilitados por los distintos órganos gestores, relativos al número de solicitudes formuladas, al número de 
resoluciones emitidas y al contenido de las mismas, cuyas cifras globales se muestran en el cuadro que figura a continuación, si bien 
aquéllas se desglosan por Comunidades Autónomas y provincias en los anexos 85 a 88. Igualmente, van a ser objeto de análisis las 
variables del sexo y estado civil de los interesados en este proceso de gestión para cada uno de los parámetros indicados, cuya 
distribución provincial figura en los anexos 89 y 90. 

GESTIÓN DEL COMPLEMENTO POR ALQUILER PARA TITULARES DE PNC

PNC JUB. PNC INV SIN PNC TOTAL APROBADAS DENEGADAS CADUCADAS DESISTIDAS TOTAL 

11.179 16.290 436 27.905 24.419 2.024 381 1.081 27.905

SOLICITUDES PRESENTADAS RESOLUCIONES EMITIDAS

 
Si se analiza cada uno de los aspectos de la gestión en combinación con las variables de edad y sexo de los interesados, se obtienen 
los siguientes resultados: 

- Se han presentado un total de 27.905 solicitudes, de las que el 58,38% corresponde a PNC de invalidez. La preeminencia femenina 
es uno de los rasgos que definen al pensionista no contributivo y este carácter se refleja en que casi dos de cada tres solicitudes, 
concretamente el 63,28% han sido formuladas por mujeres. Si se utiliza como variable el estado civil del solicitante del 
complemento, se obtiene como resultado que éste se encuentra preferentemente casado. 

- Siendo notablemente mayor el número de solicitudes presentadas por pensionistas no contributivos de invalidez, el número de  
reconocimientos del derecho al complemento entre los pensionistas no contributivos apenas arroja diferencias en cuanto al tipo de 
pensión, ya que alcanza el 88,42% en jubilación y el 89,23% en invalidez. Bien es cierto que si contabilizaramos como de invalidez a 
los pensionistas de dicha clase que al cumplir los 65 años pasan a considerarse de jubilación, el coeficiente de reconocimiento en 
invalidez sería aún mayor. La mayor ponderación de las mujeres y de los casados entre los solicitantes del complemento se refleja 
igualmente si se analizan estas variables respecto a las resoluciones por las que se reconoce el derecho a aquél, arrojando unas 
participaciones muy similares.  

- De las 27.905 solicitudes resueltas, en el 7,25% de los casos se ha denegado el derecho al complemento por alquiler. Las causas 
que han motivado las denegaciones contenidas en las 2.024 resoluciones se reflejan en el gráfico siguiente, del que es posible 
concluir que el complemento por alquiler ha sido denegado, preferentemente y en orden decreciente, porque no se es titular de una 
pensión no contributiva, en segundo lugar, porque el solicitante ha residido en la vivienda alquilada menos tiempo del requerido, en 
tercer lugar porque no es titular del contrato de arrendamiento y, como cuarto motivo, el de no residir en la vivienda alquilada, 
teniendo el resto de causas una presencia notablemente menor. 
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Nuevamente las mujeres y, en este supuesto, los casados, aunque éstos por escaso margen respecto a los solteros, son los que 
mayor peso tienen entre los solicitantes a los que se les ha denegado el derecho al complemento, si bien es posible resaltar que la 
proporción que reflejan los casados es ligeramente inferior a la que registran respecto al total de solicitudes y de resoluciones 
aprobatorias.  
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4a     DATOS SOBRE BENEFICIARIOS Y PAGO DEL COMPLEMENTO



IMSERSO-ÁREA DE PRESTACIONES ECONÓMICAS   ANEXO 83    

P E N S I O N E S  N O  C O N T R I B U T I V A S  D E  L A  S E G U R I D A D  S O C I A L

CC.AA. PENSIONISTAS DE JUBILACIÓN PENSIONISTAS  DE INVALIDEZ

Y/O NÚMERO IMPORTE NÚMERO IMPORTE NÚMERO IMPORTE

PROVINCIAS DE COMPLEMENTOS BRUTO DE COMPLEMENTOS BRUTO DE COMPLEMENTOS BRUTO 

ANDALUCÍA 1.881 987.262,50 1.429 750.225,00 3.310 1.737.487,50

ALMERÍA 150 78.750,00 122 64.050,00 272 142.800,00

CÁDIZ 477 250.425,00 402 211.050,00 879 461.475,00

CÓRDOBA 219 114.975,00 149 78.225,00 368 193.200,00

GRANADA 255 133.875,00 190 99.750,00 445 233.625,00

HUELVA 88 46.200,00 122 64.050,00 210 110.250,00

JAÉN 92 48.300,00 76 39.900,00 168 88.200,00

MÁLAGA 274 143.587,50 149 78.225,00 423 221.812,50

SEVILLA 326 171.150,00 219 114.975,00 545 286.125,00

ARAGÓN 263 138.075,00 289 151.725,00 552 289.800,00

HUESCA 26 13.650,00 24 12.600,00 50 26.250,00

TERUEL 14 7.350,00 11 5.775,00 25 13.125,00

ZARAGOZA 223 117.075,00 254 133.350,00 477 250.425,00

ASTURIAS 402 211.050,00 468 245.700,00 870 456.750,00

ILLES BALEARS 455 238.875,00 388 203.700,00 843 442.575,00

CANARIAS 1.058 555.450,00 1.007 528.675,00 2.065 1.084.125,00

LAS PALMAS 481 252.525,00 313 164.325,00 794 416.850,00

S.C. TENERIFE 577 302.925,00 694 364.350,00 1.271 667.275,00

CANTABRIA 139 72.975,00 206 108.150,00 345 181.125,00

CASTILLA Y LEÓN 613 321.825,00 533 279.825,00 1.146 601.650,00

ÁVILA 38 19.950,00 30 15.750,00 68 35.700,00

BURGOS 50 26.250,00 119 62.475,00 169 88.725,00

LEÓN 157 82.425,00 127 66.675,00 284 149.100,00

PALENCIA 45 23.625,00 19 9.975,00 64 33.600,00

SALAMANCA 84 44.100,00 77 40.425,00 161 84.525,00

SEGOVIA 41 21.525,00 41 21.525,00 82 43.050,00

SORIA 12 6.300,00 7 3.675,00 19 9.975,00

VALLADOLID 150 78.750,00 84 44.100,00 234 122.850,00

ZAMORA 36 18.900,00 29 15.225,00 65 34.125,00

CASTILLA-LA  MANCHA 327 171.675,00 757 397.950,00 1.084 569.625,00

ALBACETE 85 44.625,00 271 142.275,00 356 186.900,00

CIUDAD REAL 68 35.700,00 152 79.800,00 220 115.500,00

CUENCA 21 11.025,00 100 52.500,00 121 63.525,00

GUADALAJARA 35 18.375,00 61 32.025,00 96 50.400,00

TOLEDO 118 61.950,00 173 91.350,00 291 153.300,00

(Continúa al dorso)

COMPLEMENTO ALQUILER AÑO 2018 (*)

TOTAL 



IMSERSO-ÁREA DE PRESTACIONES ECONÓMICAS       ANEXO 84

CC.AA. PENSIONISTAS DE JUBILACIÓN PENSIONISTAS  DE INVALIDEZ

Y/O NÚMERO IMPORTE NÚMERO IMPORTE NÚMERO IMPORTE

PROVINCIAS DE COMPLEMENTOS BRUTO DE COMPLEMENTOS BRUTO DE COMPLEMENTOS BRUTO 

CATALUNYA 2.331 1.223.775,00 1.968 1.033.200,00 4.299 2.256.975,00

BARCELONA 1.678 880.950,00 1.271 667.275,00 2.949 1.548.225,00

GIRONA 277 145.425,00 182 95.550,00 459 240.975,00

LLEIDA 121 63.525,00 139 72.975,00 260 136.500,00

TARRAGONA 255 133.875,00 376 197.400,00 631 331.275,00

COMUNIDAD VALENCIANA 1.416 743.400,00 1.043 547.575,00 2.459 1.290.975,00

ALICANTE 616 323.400,00 293 153.825,00 909 477.225,00

CASTELLÓN 186 97.650,00 255 133.875,00 441 231.525,00

VALENCIA 614 322.350,00 495 259.875,00 1.109 582.225,00

EXTREMADURA 259 135.975,00 339 177.975,00 598 313.950,00

BADAJOZ 204 107.100,00 248 130.200,00 452 237.300,00

CÁCERES 55 28.875,00 91 47.775,00 146 76.650,00

GALICIA 1.135 595.875,00 1.031 541.275,00 2.166 1.137.150,00

A CORUÑA 548 287.700,00 446 234.150,00 994 521.850,00

LUGO 99 51.975,00 81 42.525,00 180 94.500,00

OURENSE 138 72.450,00 118 61.950,00 256 134.400,00

PONTEVEDRA 350 183.750,00 386 202.650,00 736 386.400,00

MADRID 1.486 780.150,00 1.150 603.750,00 2.636 1.383.900,00

MURCIA 198 103.950,00 284 149.100,00 482 253.050,00

NAVARRA 67 35.175,00 63 33.075,00 130 68.250,00

PAÍS VASCO 455 238.875,00 590 309.750,00 1.045 548.625,00

ARABA/ÁLAVA 72 37.800,00 84 44.100,00 156 81.900,00

GIPUZKOA 204 107.100,00 225 118.125,00 429 225.225,00

BIZKAIA 179 93.975,00 281 147.525,00 460 241.500,00

LA RIOJA 38 19.950,00 67 35.175,00 105 55.125,00

CEUTA 38 19.950,00 48 25.200,00 86 45.150,00

MELILLA 86 45.150,00 119 62.475,00 205 107.625,00

TOTAL ESTADO 12.647 6.639.412,50 11.779 6.184.500,00 24.426 12.823.912,50

* Pago efectuado por la Tesorería General de la Seguridad Social, excepto Navarra y País Vasco que es realizado por sus Gobiernos Autónomos respectivos.

TOTAL 



4b     DATOS DE GESTIÓN



IMSERSO-ÁREA DE PRESTACIONES ECONÓMICAS       ANEXO 85

CC.AA. S O L I C I T U D E S 

Y/O P R E S E N T A D A S

PROVINCIAS JUBILACIÓN INVALIDEZ SIN PNC TOTAL JUBILACIÓN INVALIDEZ TOTAL JUBILACIÓN INVALIDEZ SIN PNC TOTAL

ANDALUCÍA 1.832 2.511 101 4.444 1.383 1.920 3.303 106 159 98 363 0 778 4.444

ALMERÍA 147 176 4 327 123 149 272 16 17 4 37 0 18 327

CÁDIZ 379 632 23 1.034 325 553 878 23 32 23 78 0 78 1.034

CÓRDOBA 181 224 6 411 162 204 366 12 11 6 29 0 16 411

GRANADA 230 251 9 490 217 227 444 6 15 6 27 0 19 490

HUELVA 56 175 1 232 51 159 210 4 10 1 15 0 7 232

JAÉN 83 129 2 214 70 98 168 6 20 2 28 0 18 214

MÁLAGA 426 576 24 1.026 167 254 421 13 18 24 55 0 550 1.026

SEVILLA 330 348 32 710 268 276 544 26 36 32 94 0 72 710

ARAGÓN 276 312 16 604 263 288 551 15 22 14 51 2 0 604

HUESCA 26 28 3 57 26 24 50 2 2 1 5 2 0 57

TERUEL 15 14 3 32 14 11 25 1 3 3 7 0 0 32

ZARAGOZA 235 270 10 515 223 253 476 12 17 10 39 0 0 515

ASTURIAS 287 633 16 936 273 597 870 7 12 16 35 31 0 936

ILLES BALEARS 485 395 15 895 455 388 843 27 11 14 52 0 0 895

CANARIAS 819 1.471 30 2.320 727 1.339 2.066 56 70 30 156 95 3 2.320

LAS PALMAS 425 476 11 912 375 419 794 33 28 11 72 43 3 912

S.C. TENERIFE 394 995 19 1.408 352 920 1.272 23 42 19 84 52 0 1.408

CANTABRIA 109 283 4 396 98 247 345 11 34 4 49 0 2 396

CASTILLA Y LEÓN 534 761 0 1.295 483 663 1.146 40 84 0 124 4 21 1.295

ÁVILA 38 46 0 84 33 35 68 1 9 0 10 0 6 84

BURGOS 39 158 0 197 34 135 169 5 23 0 28 0 0 197

LEÓN 133 180 0 313 122 162 284 11 13 0 24 0 5 313

PALENCIA 40 28 0 68 39 25 64 0 2 0 2 0 2 68

SALAMANCA 83 114 0 197 67 94 161 13 18 0 31 3 2 197

SEGOVIA 30 57 0 87 29 53 82 1 3 0 4 1 0 87

SORIA 11 10 0 21 10 9 19 1 1 0 2 0 0 21

VALLADOLID 133 127 0 260 123 111 234 7 13 0 20 0 6 260

ZAMORA 27 41 0 68 26 39 65 1 2 0 3 0 0 68

CASTILLA-LA  MANCHA 530 678 12 1.220 433 651 1.084 37 47 12 96 10 30 1.220

ALBACETE 144 239 1 384 111 245 356 8 11 1 20 3 5 384

CIUDAD REAL 119 135 3 257 99 121 220 11 10 3 24 3 10 257

CUENCA 49 80 3 132 41 80 121 2 4 3 9 0 2 132

GUADALAJARA 47 61 1 109 42 54 96 1 6 1 8 4 1 109

TOLEDO 171 163 4 338 140 151 291 15 16 4 35 0 12 338

(Continúa al dorso)

PENSIÓN NO CONTRIBUTIVA
COMPLEMENTO POR ALQUILER CORRESPONDIENTE AL AÑO 2018 

DATOS DE GESTIÓN

S O L I C I T U D E S   R E S U E L T A S

A P R O B A D A S (*) D E N E G A D A S
CADUCADAS DESISTIDAS TOTAL



IMSERSO-ÁREA DE PRESTACIONES ECONÓMICAS       ANEXO 86

CC.AA. S O L I C I T U D E S 

Y/O P R E S E N T A D A S

PROVINCIAS JUBILACIÓN INVALIDEZ SIN PNC TOTAL JUBILACIÓN INVALIDEZ TOTAL JUBILACIÓN INVALIDEZ SIN PNC TOTAL

CATALUNYA 2.021 2.720 39 4.780 1.833 2.466 4.299 102 148 39 289 0 192 4.780

BARCELONA 1.417 1.792 23 3.232 1.309 1.640 2.949 54 83 23 160 0 123 3.232

GIRONA 264 256 5 525 232 227 459 13 13 5 31 0 35 525

LLEIDA 112 188 3 303 94 166 260 16 16 3 35 0 8 303

TARRAGONA 228 484 8 720 198 433 631 19 36 8 63 0 26 720

COMUNIDAD VALENCIANA 1.141 1.538 67 2.746 1.050 1.409 2.459 51 46 37 134 153 0 2.746

ALICANTE 545 434 32 1.011 498 411 909 39 19 30 88 14 0 1.011

CASTELLÓN 132 323 6 461 128 313 441 4 10 4 18 2 0 461

VALENCIA 464 781 29 1.274 424 685 1.109 8 17 3 28 137 0 1.274

EXTREMADURA 207 445 1 653 187 411 598 15 13 1 29 4 22 653

BADAJOZ 151 333 1 485 143 309 452 5 8 1 14 2 17 485

CÁCERES 56 112 0 168 44 102 146 10 5 0 15 2 5 168

GALICIA 880 1.412 6 2.298 841 1.325 2.166 33 68 6 107 4 21 2.298

A CORUÑA 416 625 5 1.046 398 596 994 16 26 5 47 0 5 1.046

LUGO 85 115 0 200 80 100 180 2 3 0 5 0 15 200

OURENSE 108 158 1 267 107 149 256 0 7 1 8 2 1 267

PONTEVEDRA 271 514 0 785 256 480 736 15 32 0 47 2 0 785

MADRID 1.200 1.627 112 2.939 1.117 1.519 2.636 66 90 112 268 35 0 2.939

MURCIA 203 489 6 698 133 349 482 57 105 6 168 43 5 698

NAVARRA 70 66 3 139 65 65 130 3 3 0 6 0 3 139

PAÍS VASCO 490 621 7 1.118 455 590 1.045 29 36 6 71 0 2 1.118

ARABA/ÁLAVA 75 86 1 162 72 84 156 3 2 0 5 0 1 162

GIPUZKOA 219 237 0 456 204 225 429 15 12 0 27 0 0 456

BIZKAIA 196 298 6 500 179 281 460 11 22 6 39 0 1 500

LA RIOJA 42 77 0 119 38 67 105 3 9 2 14 0 0 119

CEUTA 21 71 0 92 19 67 86 2 4 0 6 0 0 92

MELILLA 32 180 1 213 31 174 205 1 4 1 6 0 2 213

TOTAL ESTADO 11.179 16.290 436 27.905 9.884 14.535 24.419 661 965 398 2.024 381 1.081 27.905

(*)El número de solicitudes aprobadas no es coincidente en algunas provincias con el número de complementos abonados ; bien porque se ha incluído el abono de complementos del ejercicio 2017 o bien porque se han aprobado solicitudes del 2018 con posterioridad a la última nómina de pago efectuada.

S O L I C I T U D E S   R E S U E L T A S

A P R O B A D A S (*) D E N E G A D A S
CADUCADAS DESISTIDAS TOTAL



IMSERSO-ÁREA DE PRESTACIONES ECONÓMICAS       ANEXO 87

CC.AA. NO NO SER TENER NO SER PARENTESCO NO RESIDIR SOLICITUD TOTAL

Y/O TITULAR TITULAR DEL VIVIENDA PRIMER MENOR AL CONTRATO RESIDIR TITULAR PNC EN VIVIENDA FUERA CAUSAS

PROVINCIAS PNC CONTRATO PROPIA TITULAR TERCER GRADO INFERIOR 1 AÑO  MENOS 180 DIAS MENOS 180 DÍAS ALQUILADA PLAZO DENEGACIÓN

ANDALUCÍA 126 49 27 1 3 36 110 0 11 0 363

ALMERÍA 6 4 5 0 0 3 18 0 1 0 37

CÁDIZ 25 9 3 0 2 13 25 0 1 0 78

CÓRDOBA 12 2 3 0 0 3 9 0 0 0 29

GRANADA 10 6 2 0 1 1 7 0 0 0 27

HUELVA 2 3 1 0 0 3 5 0 1 0 15

JAÉN 3 5 2 0 0 4 14 0 0 0 28

MÁLAGA 31 7 3 0 0 4 7 0 3 0 55

SEVILLA 37 13 8 1 0 5 25 0 5 0 94

ARAGÓN 17 4 9 2 2 6 7 0 4 0 51

HUESCA 1 0 2 0 0 0 0 0 2 0 5

TERUEL 3 1 2 0 0 0 1 0 0 0 7

ZARAGOZA 13 3 5 2 2 6 6 0 2 0 39

ASTURIAS 16 2 2 1 0 1 10 0 3 0 35

ILLES BALEARS 11 3 2 1 1 1 19 0 4 10 52

CANARIAS 54 9 19 5 2 16 34 0 17 0 156

LAS PALMAS 24 7 2 1 0 2 26 0 10 0 72

S.C. TENERIFE 30 2 17 4 2 14 8 0 7 0 84

CANTABRIA 7 2 0 1 0 1 21 0 5 12 49

CASTILLA Y LEÓN 11 28 23 4 1 8 41 0 8 0 124

ÁVILA 0 3 2 1 1 2 0 0 1 0 10

BURGOS 2 8 3 0 0 2 12 0 1 0 28

LEÓN 3 5 4 2 0 0 9 0 1 0 24

PALENCIA 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2

SALAMANCA 1 2 9 0 0 4 11 0 4 0 31

SEGOVIA 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 4

SORIA 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

VALLADOLID 5 7 2 0 0 0 5 0 1 0 20

ZAMORA 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 3

CASTILLA-LA  MANCHA 27 5 21 0 6 10 27 0 0 0 96

ALBACETE 4 1 7 0 4 0 4 0 0 0 20

CIUDAD REAL 4 1 6 0 1 8 4 0 0 0 24

CUENCA 4 0 1 0 0 0 4 0 0 0 9

GUADALAJARA 3 0 1 0 0 0 4 0 0 0 8

TOLEDO 12 3 6 0 1 2 11 0 0 0 35

(Continúa al dorso)

PENSIÓN NO CONTRIBUTIVA
COMPLEMENTO POR ALQUILER CORRESPONDIENTE AL AÑO 2018 

CAUSAS DE DENEGACIÓN

VIVIENDA HABITUAL



IMSERSO-ÁREA DE PRESTACIONES ECONÓMICAS       ANEXO 88

CC.AA. NO NO SER TENER NO SER PARENTESCO NO RESIDIR SOLICITUD TOTAL

ICO TITULAR TITULAR DEL VIVIENDA PRIMER MENOR AL CONTRATO RESIDIR TITULAR PNC EN VIVIENDA FUERA CAUSAS

PROVINCIAS PNC CONTRATO PROPIA TITULAR TERCER GRADO INFERIOR 1 AÑO  MENOS 180 DIAS MENOS 180 DÍAS ALQUILADA PLAZO DENEGACIÓN

CATALUNYA 39 31 22 11 12 19 72 0 39 44 289

BARCELONA 23 19 11 11 4 13 30 0 28 21 160

GIRONA 5 4 2 0 3 0 10 0 3 4 31

LLEIDA 3 1 5 0 3 2 10 0 5 6 35

TARRAGONA 8 7 4 0 2 4 22 0 3 13 63

COMUNIDAD VALENCIANA 45 15 10 0 1 3 33 0 15 12 134

ALICANTE 33 10 3 0 1 0 25 0 13 3 88

CASTELLÓN 3 0 1 0 0 2 3 0 0 9 18

VALENCIA 9 5 6 0 0 1 5 0 2 0 28

EXTREMADURA 9 3 12 0 0 0 5 0 0 0 29

BADAJOZ 5 0 7 0 0 0 2 0 0 0 14

CÁCERES 4 3 5 0 0 0 3 0 0 0 15

GALICIA 14 9 13 6 1 5 44 0 15 0 107

A CORUÑA 9 1 6 4 1 1 20 0 5 0 47

LUGO 0 0 0 0 0 1 2 0 2 0 5

OURENSE 2 2 1 0 0 0 2 0 1 0 8

PONTEVEDRA 3 6 6 2 0 3 20 0 7 0 47

MADRID 132 48 20 2 1 1 40 0 24 0 268

MURCIA 18 26 12 3 1 8 21 0 72 7 168

NAVARRA 0 3 1 0 0 0 1 0 1 0 6

PAÍS VASCO 16 17 0 1 0 5 15 0 10 7 71

ARABA/ÁLAVA 3 1 0 0 0 0 1 0 0 0 5

GIPUZKOA 7 11 0 0 0 2 0 0 7 0 27

BIZKAIA 6 5 0 1 0 3 14 0 3 7 39

LA RIOJA 2 0 0 0 0 1 7 0 4 0 14

CEUTA 1 0 0 0 0 1 2 0 1 1 6

MELILLA 1 0 1 0 0 1 2 0 1 0 6

TOTAL ESTADO 546 254 194 38 31 123 511 0 234 93 2.024

VIVIENDA HABITUAL



IMSERSO-ÁREA DE PRESTACIONES ECONÓMICAS       ANEXO 89

CC.AA.

Y/O

PROVINCIAS Hombres Mujeres TOTAL Solteros/as Casados/as Viudos/as Otros TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Solteros/as Casados/as Viudos/as Otros TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Solteros/as Casados/as Viudos/as Otros TOTAL

ANDALUCÍA 1.668 2.776 4.444 1.536 1.619 163 1.126 4.444 1.234 2.069 3.303 1.163 1.235 131 774 3.303 154 209 363 100 112 5 146 363

ALMERÍA 128 199 327 104 121 9 93 327 105 167 272 87 101 7 77 272 16 21 37 10 14 2 11 37

CÁDIZ 375 659 1.034 355 382 30 267 1.034 314 564 878 312 326 27 213 878 31 47 78 17 26 1 34 78

CÓRDOBA 157 254 411 119 186 24 82 411 136 230 366 114 165 22 65 366 10 19 29 2 10 0 17 29

GRANADA 200 290 490 174 189 25 102 490 178 266 444 157 174 22 91 444 16 11 27 10 6 0 11 27

HUELVA 90 142 232 98 89 10 35 232 80 130 210 91 77 8 34 210 6 9 15 4 9 1 1 15

JAÉN 86 128 214 58 74 9 73 214 70 98 168 43 63 8 54 168 14 14 28 9 6 0 13 28

MÁLAGA 383 643 1.026 396 343 27 260 1.026 165 256 421 170 139 15 97 421 25 30 55 23 13 0 19 55

SEVILLA 249 461 710 232 235 29 214 710 186 358 544 189 190 22 143 544 36 58 94 25 28 1 40 94

ARAGÓN 212 392 604 212 196 54 142 604 191 360 551 188 176 51 136 551 21 30 51 24 20 3 4 51

HUESCA 25 32 57 19 20 4 14 57 22 28 50 17 17 4 12 50 3 2 5 2 3 0 0 5

TERUEL 17 15 32 12 10 0 10 32 13 12 25 8 7 0 10 25 4 3 7 4 3 0 0 7

ZARAGOZA 170 345 515 181 166 50 118 515 156 320 476 163 152 47 114 476 14 25 39 18 14 3 4 39

ASTURIAS 298 638 936 354 266 65 251 936 270 600 870 321 258 60 231 870 16 19 35 17 4 2 12 35

ILLES BALEARS 317 578 895 217 209 78 391 895 293 550 843 210 197 71 365 843 24 28 52 7 12 7 26 52

CANARIAS 668 1.652 2.320 728 587 168 837 2.320 583 1.483 2.066 649 521 157 739 2.066 55 101 156 44 35 3 74 156

LAS PALMAS 297 615 912 300 217 71 324 912 259 535 794 258 189 66 281 794 23 49 72 20 16 3 33 72

S.C. TENERIFE 371 1.037 1.408 428 370 97 513 1.408 324 948 1.272 391 332 91 458 1.272 32 52 84 24 19 0 41 84

CANTABRIA 134 262 396 141 141 22 92 396 111 234 345 121 120 20 84 345 22 27 49 20 21 2 6 49

CASTILLA Y LEÓN 454 841 1.295 461 410 95 329 1.295 398 748 1.146 402 367 90 287 1.146 47 77 124 50 35 4 35 124

ÁVILA 38 46 84 31 26 3 24 84 31 37 68 25 21 3 19 68 6 4 10 2 4 0 4 10

BURGOS 76 121 197 95 57 10 35 197 62 107 169 82 49 9 29 169 14 14 28 13 8 1 6 28

LEÓN 107 206 313 98 118 25 72 313 96 188 284 87 109 24 64 284 7 17 24 9 9 1 5 24

PALENCIA 26 42 68 26 15 7 20 68 24 40 64 25 13 7 19 64 1 1 2 1 0 0 1 2

SALAMANCA 63 134 197 76 56 14 51 197 56 105 161 60 48 13 40 161 6 25 31 15 6 1 9 31

SEGOVIA 37 50 87 31 33 6 17 87 34 48 82 30 31 6 15 82 2 2 4 1 1 0 2 4

SORIA 8 13 21 7 5 2 7 21 7 12 19 7 5 2 5 19 1 1 2 0 0 0 2 2

VALLADOLID 84 176 260 78 79 23 80 260 75 159 234 68 71 21 74 234 8 12 20 8 6 1 5 20

ZAMORA 15 53 68 19 21 5 23 68 13 52 65 18 20 5 22 65 2 1 3 1 1 0 1 3

CASTILLA-LA  MANCHA 477 743 1.220 313 339 71 497 1.220 415 669 1.084 281 316 62 425 1.084 45 51 96 28 15 6 47 96

ALBACETE 152 232 384 139 129 29 87 384 135 221 356 125 126 26 79 356 12 8 20 12 3 1 4 20

CIUDAD REAL 106 151 257 8 8 0 241 257 91 129 220 7 8 0 205 220 11 13 24 1 0 0 23 24

CUENCA 51 81 132 36 59 10 27 132 47 74 121 34 56 8 23 121 3 6 9 2 3 1 3 9

GUADALAJARA 35 74 109 20 17 8 64 109 29 67 96 19 17 8 52 96 3 5 8 1 0 0 7 8

TOLEDO 133 205 338 110 126 24 78 338 113 178 291 96 109 20 66 291 16 19 35 12 9 4 10 35

(Continúa al dorso)

E  S  T  A  D  O      C  I  V  I  L

PENSIÓN NO CONTRIBUTIVA
COMPLEMENTO POR ALQUILER CORRESPONDIENTE AL AÑO 2018 

DATOS SOBRE SEXO Y ESTADO CIVIL

S  O  L  I  C  I  T  A  N  T  E  S B  E  N  E  F  I  C  I  A  R  I  O  S S  O  L  I  C  I  T  U  D  E  S      D  E  N  E  G  A  D  A  S

S   E   X   O E  S  T  A  D  O      C  I  V  I  L S   E   X   O E  S  T  A  D  O      C  I  V  I  L S   E   X   O



IMSERSO-ÁREA DE PRESTACIONES ECONÓMICAS       ANEXO 90

CC.AA.

Y/O

PROVINCIAS Hombres Mujeres TOTAL Solteros/as Casados/as Viudos/as Otros TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Solteros/as Casados/as Viudos/as Otros TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Solteros/as Casados/as Viudos/as Otros TOTAL

CATALUNYA 1.881 2.899 4.780 1.423 1.396 427 1.534 4.780 1.675 2.624 4.299 1.286 1.255 376 1.382 4.299 136 153 289 85 91 26 87 289

BARCELONA 1.234 1.998 3.232 971 922 309 1.030 3.232 1.115 1.834 2.949 885 839 282 943 2.949 78 82 160 54 52 11 43 160

GIRONA 235 290 525 132 173 42 178 525 204 255 459 118 153 32 156 459 14 17 31 2 12 5 12 31

LLEIDA 121 182 303 85 86 26 106 303 105 155 260 74 76 21 89 260 15 20 35 9 8 4 14 35

TARRAGONA 291 429 720 235 215 50 220 720 251 380 631 209 187 41 194 631 29 34 63 20 19 6 18 63

COM. VALENCIANA 1.010 1.736 2.746 839 963 247 697 2.746 895 1.564 2.459 733 855 229 642 2.459 56 78 134 50 49 10 25 134

ALICANTE 396 615 1.011 287 352 113 259 1.011 350 559 909 247 315 103 244 909 39 49 88 36 31 8 13 88

CASTELLÓN 155 306 461 141 145 39 136 461 147 294 441 137 137 38 129 441 7 11 18 3 8 1 6 18

VALENCIA 459 815 1.274 411 466 95 302 1.274 398 711 1.109 349 403 88 269 1.109 10 18 28 11 10 1 6 28

EXTREMADURA 218 435 653 224 235 41 153 653 199 399 598 204 212 39 143 598 10 19 29 11 11 0 7 29

BADAJOZ 156 329 485 162 189 29 105 485 145 307 452 149 174 28 101 452 6 8 14 7 6 0 1 14

CÁCERES 62 106 168 62 46 12 48 168 54 92 146 55 38 11 42 146 4 11 15 4 5 0 6 15

GALICIA 780 1.518 2.298 770 670 186 672 2.298 725 1.441 2.166 729 625 179 633 2.166 43 64 107 34 37 4 32 107

A CORUÑA 339 707 1.046 318 303 113 312 1.046 316 678 994 305 280 108 301 994 22 25 47 12 23 3 9 47

LUGO 73 127 200 79 59 16 46 200 65 115 180 74 52 15 39 180 1 4 5 1 1 0 3 5

OURENSE 85 182 267 97 84 16 70 267 80 176 256 94 80 16 66 256 3 5 8 2 3 0 3 8

PONTEVEDRA 283 502 785 276 224 41 244 785 264 472 736 256 213 40 227 736 17 30 47 19 10 1 17 47

MADRID 1.134 1.805 2.939 926 1.184 249 580 2.939 1.013 1.623 2.636 828 1.055 230 523 2.636 110 158 268 80 126 15 47 268

MURCIA 288 410 698 199 200 54 245 698 185 297 482 133 132 37 180 482 82 86 168 50 52 16 50 168

NAVARRA 47 92 139 34 39 18 48 139 42 88 130 30 36 18 46 130 2 4 6 2 0 1 3 6

PAÍS VASCO 497 621 1.118 414 309 113 282 1.118 455 590 1.045 382 295 108 260 1.045 38 33 71 33 15 3 20 71

ARABA/ÁLAVA 80 82 162 51 58 18 35 162 76 80 156 48 55 18 35 156 3 2 5 2 3 0 0 5

GIPUZKOA 199 257 456 157 107 44 148 456 183 246 429 145 104 43 137 429 16 11 27 12 3 1 11 27

BIZKAIA 218 282 500 206 144 51 99 500 196 264 460 189 136 47 88 460 19 20 39 19 9 2 9 39

LA RIOJA 44 75 119 38 46 7 28 119 43 62 105 35 41 7 22 105 1 13 14 3 5 0 6 14

CEUTA 30 62 92 18 44 22 8 92 29 57 86 16 42 21 7 86 1 5 6 2 2 1 1 6

MELILLA 90 123 213 31 111 46 25 213 87 118 205 30 106 44 25 205 2 4 6 1 4 1 0 6

TOTAL ESTADO 10.247 17.658 27.905 8.878 8.964 2.126 7.937 27.905 8.843 15.576 24.419 7.741 7.844 1.930 6.904 24.419 865 1.159 2.024 641 646 109 628 2.024

S  O  L  I  C  I  T  A  N  T  E  S B  E  N  E  F  I  C  I  A  R  I  O  S S  O  L  I  C  I  T  U  D  E  S      D  E  N  E  G  A  D  A  S

S   E   X   O E  S  T  A  D  O      C  I  V  I  L S   E   X   O E  S  T  A  D  O      C  I  V  I  L S   E   X   O E  S  T  A  D  O      C  I  V  I  L
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